CAP. XXX. Energumeni vero cum advenerint, plerumque evomunt in sanctum Dei convicia, cur sanctos alios ad sua convocet festa, ipsosque nominatim confitentes, eorum fatentur virtutes et merita. Aiunt enim : « Sufficiat tibi, Juliane, nos propria virtute torquere. Ut quid reliquos provocas? quid invitas extraneos? Ecce Martinum Pannonicum, inimicum jugiter nostrum, qui tres a nostris cavernis repulit mortuos. Adest Privatus ex Gabalis (2), qui oves suas barbaris, nostra instigatione commotis, tradere non voluit. Advenit Ferrecolus collega tuus ex Viennensibus, qui nobis in te supplicium, incolis praesidium misit. Quid Sympho-

(1) Et hic Gregorius annum a martio incipit, septembrem appellans septimum mensem. * Vid. lib. 1 *de Gloria Martyr.*, capp. 9 et 90.

(2) In Chroci Alamannorum regis irruptione passus est, ut narrat Gregorius, lib. 1 Hist., cap. 32, idque circa ann. 265, si haec clades Gallieno imperante contigit : malunt quippe alii eam saeculi v initio consignare. Vide Tillemontii Hist. eccles., tom. iv. Ejus acta habent Montbritius et Surius ad 21 augusti, sed quae post nostri Gregorii etatem videntur scripta. De aliis sanctis hic memoratis fusius suis locis egimus.

rianum Ædium, quid Saturninum vocas Tholosanum? Aggregasti concilium, ut nobis ingeras infernale tormentum. »

CAP. XXXII. Quidam apud Belgicæ secundæ provinciam, id est suburbano Remensis urbis, basilicam in honore beati martyris (1) studiose construxit, ejus reliquias post perfectam fabricam expetiit fideliter ac devote. Quas acceptas, dum viatim psallendo regreditur, Remensem est ingressus Campaniam.

CAP. XXXIV. Contigit ut post ordinationem meam Arvernos accederem : profectusque beati basilicam adivi ; expletaque festivitate, disruptis a palla quæ sanctum legit tumulum fimbriis, in his mihi præsidium ferre credens, impleta oratione discessi. Apud Turonicam vero urbem monachi in honore ipsius martyris basilicam (2), qualem possibilitas eorum habuit, ædificaverunt, cupientes eam ejus virtutibus consecrari. Audientes autem hæc pignora a me suis delata, rogabant ut dedicata ædes iisdem augeretur exuviis. At ego, adprehensam secretius capsam, ad basilicam beati Martini incipiente nocte propero.... Depositis ergo super altare sacrosanctis reliquiis, vigilata nocte, cum grandi psallentio ad antedictam defcrebantur basilicam.

(1) Hoc caput laudat Frodoardus, lib. 1 Hist. Remensis, cap. 23, ubi de basilica hic memorata agit, in qua Atolus *vir præclarus* ejus, ut creditur, conditor sepultus est. Ceterum basilica S. Juliani Remensis nunc superest archimonasterio Remigiano subjecta, cum parochiali titulo.

(2) Monasterium S. Juliani Turon., olim de Scalariis dictum, a Nortmannis dirutum, restauratum fuit anno circiter 938, a Tetolone archiepiscopo, qui ipsum S. Odoni abbati Cluniacensi reformatum commisit. Quo in opere desudans vir sanctus ibidem obiit, ac sepultus est prope ipsum Tetoloncm. Vide ejus elogium in sœc. v, Act. SS. ord. Benedictini, numm. 23, 41 et seq. Monasterium S. Juliani hodieque subsistit regulæ Benedictinæ addictum sub cong. S. Mauri.

CAP. XXXIX. Est etiam in Turonico vicus, cui Gaudiaco (1) nomen est, in quo beati martyris reliquiae continentur.

CAP. XL. Cum autem ad me Aridius presbyter ex Lemovicino venisset, vir valde religiosus, cujus etiam in secundo virtutum beati Martini libro (2) memini, dum sollicite vitam ejus perscrutarer, et actionem inquirere cœpi, quæ ibidem beatissimus Julianus in miraculis prodidisset. In honore enim beati martyris basilicam ædificavit, quam et ejus reliquiis inlustravit.

CAP. XLV. Cautini episcopi tempore, quo, ingruentibus peccatis populi, Arverna regio ab excidio luis, quam inguinariam vocant, devastabatur (3), ego Brivatensem vicum expetii, scilicet ut qui meritis tutari nequibam, beati martyris Juliani salvarer præsidio.

CAP. XLVI. Cum post obitum Proserpii martyrii (4), Urbanus diaconus, hujus basilicæ ordinatur æditus, mira res ad sepulcrum sancti adparuit. Vedit (*diaconus*) pavimentum rosis rutilantibus esse respersum.

CAP. XLVII. Mulier (*quædam cæca*) ignorans quod in Turonico hujus martyris reliquiae tenerentur, ad Santonicam

(1) Habetur apud Turones ad Carim fluvium locus Joyacum dictus, vulgo *Joué*, aut *Jouay*, qui forte hic designatur. In libro autem v Hist., cap. 14, memoratur *domus Jocundiacensis*, quam nonnulli putant esse hunc ipsum locum *Jouay*, alias *Gaudiacum*, aut *Joyacum*, nuncupatum. Ursinus in vita S. Leodegarii *Gaudiacuni* memorat, cap. 22, sed *in parochia Carnotensi*.

(2) Cap. 39.

(3) V. Hist., lib. iv, cap. 31.

(4) De martyrio jam diximus, lib. iv, cap. 11, hic idem esse videatur ac basilicæ æditus seu custos, sive etiam rector. Hinc quandoque abbates se martyrios dixerunt, et æditus.

urbem dirigit. Victorina (1) etenim matresfamilias, ex nobili stirpe progenita, in villæ suæ territorio basilicam construxerat, reliquiasque beati martyris condiderat.

CAP. XLVIII. Nanninus (2) igitur presbyter domus Vibriacensis, martyris hujus gloriosi reliquias expetivit, quas ex jussu beati Aviti pontificis adsumptas, cum psallentio tulit usque ad basilicam sancti Ferreoli, quæ (3) procul ab ipso vico sita est.

CAP. L. Infra terminum territorii Turonici, Litomeris quidam in honore sancti martyris basilicam ædificavit, in qua nos ex more ad benedicendum evocati, sancti Juliani martyris, cum Nicetii Lugdunensis, reliquias conlocavimus.

(1) Colb. a., *Victuriana*; Laud., *Victurina*.

(2) Alii, *Manninus*, aut *Naninus*. Porro nomine Vibriaci Veterem Brivatem, vulgo *Vieille-Brioude*, hic designari censem Savaro in Originibus Clarom. Et quidem basilica exstat in honore S. Ferreoli haud procul a Veteri Brivate sita. Verum Nanninus reliquias S. Juliani e nova ad veterem Brivatem deferens, S. Ferreoli ecclesiam habere obviam non potuit: si quidem Brivas nova inter veterem sita est et ecclesiam S. Ferreoli. Forte *Vibrincensis domus* hic appellatur *Vibrac* seu *Vibrat*, vicus diœcesis Claromontensis, aut certe *Vebret* in eadem diœcesi.

(3) Adde non.

EX LIBRO

DE GLORIA CONFESSORUM.

CAP. II. Hilarius (1) beatissimus quarto exsilii anno ad urbem propriam est regressus, impletoque operis boni cursu, migravit ad Dominum. Ad cujus beatum sepulcrum multæ quidem virtutes ostensæ narrantur.... Mons enim erat in Gabalitano territorio, cognomento Helanus (2), lacum habens magnum : ad quem certo tempore multitudo rusticorum, quasi libamina lacui illi exhibens, linteamina proiecibat, ac pannos qui ad usum vestimenti virilis præbentur : nonnulli lanæ vellera, plurimi etiam formas casei ac ceræ, vel panis, diversasque species, unusquisque juxta vires suas, quæ dinumerare perlongum puto. Veniebant autem cum plaustris potum cibumque deferentes, mactantes animalia, et per triduum epulantes. Quarta autem die cum discedere deberent, anticipabat eos tempestas cum tonitruo et coruscatione valida ; et in tantum imber ingens cum lapidum violentia descendebat, ut vix se quisquam eorum putaret evadere. Sic fiebat per singulos annos, et involvebatur insipiens populus in errore. Post multa vero tempora, quidam sacerdos ex urbe (3) ipsa, episcopatu adsumpto, accessit ad locum, prædicavitque turbis ut absisterent ab his, ne cœlesti ira consumerentur : sed nequaquam ejus prædicatio a cruda rusticitate recipiebatur. Tunc inspirante

(1) Ann. 368, 15 januar. S. Hilarium laudat Gregorius, lib. 1 Hist., cap 36. Ejus vita, quæ infra laudatur, a Fortunato scripta dicitur, qui et alterum librum edidit de ejusdem sancti miraculis.

(2) Colb. 2, *Hilarius*; Clar. a., *Elarum*; Bad., *Helarum*, quæ vox in Laud. detrita est.

(3) Id est episcopus Gabalitanus, hodie Mimatensis.

Divinitate, sacerdos Dei basilicam in honore beati Hilarii Pictaviensis (1) eminus ab ora stagni ædificavit, in qua reliquias ejus locavit, dicens populo : « Nolite, filioli, nolite peccare ante Dominum : nulla est enim religio in stagno... » Sed et tempestas deinceps a loco illo prohibita est; nec ultra in hac solemnitate, quæ Dei erat, nocuit, postquam beati confessoris ibidem sunt reliquiæ conlocatae.

CAP. III. Eusebius vero Vercellensis episcopus (2) magnum huic Hilario adjutorium contra hæreses fuit, qui vivere se post tumulos præsentibus virtutibus manifestat.... Hujus sancti reliquias mater mea in oratorio domus suæ locavit.

(1) Suspicantur nonnulli falsum fuisse in hac narratione Gregorium, qui Hilarum Gabalitanum cum Hilario Pictavensi confuderit: sed ejus rei nullam afferunt rationem, nisi quod re ipsa extiterit episcopus Gabalitanus, nomine Hilarus, qui uti sanctus colitur; verisimiliusque sit ejus sancti reliquias apud Gabalitanos extitisse, quam Pictaviensis. Verum si S. Hilarii Pictaviensis aliquot reliquiæ apud Lemovices tunc habebantur, ut certum est ex S. Aredii vita, quidni et nonnihil ex iis potuerit obtinere episcopus Gabalorum, qui eas, ut pote acerrimi fidei defensoris, infidelium superstitionis ritibus opposuerit. Reliquiæ autem tunc ut plurimum non ossa, sed vestes, pulvis e sepulero erasus, oleum lampadis, aut quid simile, dicebantur.

(2) Inter eos, qui adversus arianos sæculo iv dimicarunt, celebris fuit S. Eusebius ob animi constantiam, morum suavitatem, et immenses labores, quos pro fidei defensione sustinuit. Alii martyrem dicunt, alii confessorem: utrumque titulum merito adeptus est, quamquam eum post longum martyrium in pace quievisse communior videatur esse veterum sententia. Ab arianis tamen lapidibus obrutum et enectum tradit ejus vitæ, quæ in vetustis manuseriptis occurrit, auctor, quem plerique secuti sunt, maxime e recentioribus; idem habent sermones aliquot sub S. Ambrosii nomine vulgati, quod veteri ecclesiæ Vercellensis traditione firmatur. De his vide Ferrerium episc. Vercell. fuse et erudite disserentem, qui multa de S. Eusebio et ejus successoribus collegit. Sepultus fuit in ecclesia S. Theonesti martyris, quæ exinde, ob miraculorum frequentiam, S. Eusebii dieta fuit. Ejus festum Martyrologium Bedæ, etc., commemorant die 1 augusti.

CAP. IV. Gatianum (1) etiam episcopum a Romanis episcopis ad urbem Turonicam transmissum, primumque Turonicis pontificem datum, fama ferente cognovimus.

CAP. V. Simile huic facto apud Arthonam (2) Arvernensem vicum referre saepius senes viros audivi. Vitalina quædam religiosa in hoc loco quiescit, ad cuius beatus Martinus tumulum veniens, dedit salutationem.... Egressus autem vir Dei ab Arthonensi vico, ad urbem Arverniam gressum direxit. Audientes autem senatores urbis, qui tunc in loco illo nobilitatis Romanæ stemmate resulgebant, quod scilicet vir sanctus adpropinquaret urbi, egressi sunt in occursum ejus cum equitibus et carrucis, cum curribus atque rhedis: at ille asello impositus, super stratum vilissimum residens, cum advenisset in cacumen montis Belenensis (3), de quo vici Ricomagensis positio contemplatur, vidit hos cum his pompis ad se accedere, dixitque: « Quid sibi volunt hi, qui nobis cum hoc apparatu adpropinquant? » Respondit unus qui prior accesserat: « Quia senatores Arverni veniunt in occursum tui. » Cui ille: « Non est meum, inquit, ut cum hac jactantia ingrediar in urbem eorum. » Et confestim retorto retrorsum aselli freno, viam qua venerat

(1) Post ann. 250, 28 decemb. Colb. tut., Vict. et Clar. m., *Gatianum*; Colb a., Clar. b., et Bab., *Catianum*; Clar. a., *Gazianum*; Laud., Bell. et Colb. a., in indice, *Catiani*.

(2) Alii, *Archtona*, vulgo *Artonne* (Puy-de-Dôme, arr. Riom), ubi collegium canonicorum in honore S. Martini, cuius fundationis litteras, ann. 1048 datas, refert Labbeus, tom. 1 Bibl. novæ. De hujus loci oratorio in honorem S. Gabrielis agit Fortunatus, lib. x, carm. 1 et 15, quamquam ibi editi habeant *Artanensi*, pro *Artonensi*. Vitalina, in aliquot manuscriptis, *Vitaliana*, colitur 25 maii. De ea Bolland. ad 5 februarii.

(3) Hujus montis situs satis ex hoc Gregorii loco intelligitur, qui aliunde vix notus est, et hodie incolis plane ignotus. Sic dictus a Beleno deo, id est Apolline, quem potissimum cum Mercurio et Marte Galli venerabantur. De Ricomago, vulgo *Riom*, alibi diximus.

regredi cœpit. At illi consequentes, eum suppliciter deprecabantur ut ad urbem accederet, dicentes : « Audivimus famam sanctitatis tuæ, multi sunt enim infirmi, quos te oporteat visitare. » Cumque obtinere non possent, impositis manibus super infirmos qui advenerant, sanitati restituit ; et ad vicum Arthonensem regressus est. Exstat nunc in hoc loco cancellus, in quo sanctus dicitur stetisse.

CAP. VII. Fuit et in Nobiliacensi (1) pago urbis Turonicæ arbor, quæ ab impulsu venti ruens, viam publicam impiedebat. Quod iter cum vir beatus ageret, viantium motus misericordia, facto desuper signo crucis, erexit eam..... Vidimus etiam nos hanc arborem erectam.

CAP. VIII. Turonico opido oratorium erat propinquum, situm in villa Martiniacensi (2), in quo celebre ferebatur sæpius orasse Martinum.

CAP. IX. (3) Aredius presbyter ex Lemovicino, vir summæ bonitatis ac sanctitatis,... tempore quo beatus Eufronius erat episcopus, ad Turonicam urbem venit : in qua diu commoratus, plenam ampullulam olei de sepulcro sancti antistitis abstulit.

CAP. XII. In Hispaniis, cum Leuieldus rex contra filium suum ambularet (4), atque exercitus ejus, ut adsolet, graviter loca sancta concuteret, monasterium erat sancti Martini inter Sagunthum atque Carthaginem Spartariam (5). Audientes autem monachi, quod hic exercitus ad locum

(1) De Nobiliaco vide notas in lib. x Hist., cap. ult., num. 15.

(2) Hodieque priscum nomen retinet, vulgo *Martigni*, * vel *Martianach*, tribus aut quatuor leueis ab urbe dissita.

(3) Hoc caput et seq. desunt in Clar. a.

(4) Ann. 585.

(5) Saguntum, urbs Tarraconensis Hispaniæ, celebris ob exedium quod ab Hannibale perpessa est. In eadem province est Carthago Nova seu Spartaria, vulgo *Carthagène*, hodieque ob portum amplissimum celebris.